

Beskidzki Związek Pszczelarzy  
„BARTNIK” w Bielsku Białej  
Zarząd powiatowego koła Pszczelarzy w Pszczynie

Miedźna 20.07.2020r.



02340204227371  
RPW/45669/2020 P  
MRIRW 2020-07-29

Szanowny Pan  
Jan Krzysztof Ardanowski  
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowny Pan  
Mateusz Morawiecki  
Premier Rzeczypospolitej Polskiej

## Petycja

W zakresie niespójności dotyczących prawnych wytycznych procedowania likwidacji skutków masowego giniecia pszczół w zakresie stosowania środków ochrony roślin w praktyce rolniczej.

W nawiązaniu oraz powołując się na wykładnię Pana Ministra dotyczącą jednego z najbardziej bulwersujących środowisko pszczelarskie zapisu zawartego w ustawie o środkach ochrony roślin, dotyczącego fakultatywności powoływania komisji w zakresie likwidacji szkód spowodowanych stosowaniem środków ochrony roślin w praktyce rolniczej wnosimy niniejszą petycję.

Otóż zapis fakultatywności powoływania w/w komisji przez wójtów gmin skutkuje w praktyce proceduralnej wykluczeniem możliwości dochodzenia roszczeń poszkodowanych pszczelarzy w postępowaniu odszkodowawczym. W wyżej

wymienionym zakresie akcentujemy, że wójtowie stosują ten zapis jako podstawę do uchylecia się od obowiązku powoływania tychże komisji a w konsekwencji powyższego, również sądownictwo stosuje w zakresie swojej wykładni brak obowiązku tegoż powoływania komisji przez wójtów gmin.

Wyżej przedstawiony aspekt problemu jest finalizowany oddaleniem wniosków poszkodowanych pszczelarzy o realizację likwidacji szkód spowodowanych wytruciem pszczół w wyniku stosowania toksycznych dla owadów zapylających środków ochrony roślin.

W tym też zakresie podnosimy również aspekt niespójności zaleceń ochrony roślin w stosunku do deklaracji ich bezpieczeństwa dla owadów zapylających (w tym głównie pszczoły miodnej).

Otóż szereg środków ochrony roślin dopuszczonych do stosowania w praktyce rolniczej z klauzulą bezpieczeństwa – lub nie dotyczących pszczół, zarówno w praktyce jak też w analizach laboratoryjnych stanowią przyczynę masowego giniecia pszczół spowodowaną w głównej mierze toksycznością ich metabolitów, kumulatywnością działania lub też efektem synergizmu – które to w charakterystykach właściwości oddziaływania tychże środków ochrony roślin na pszczołę miodną są w ogóle nieuwzględniane. Wyżej przedstawiony aspekt problematyki został również potwierdzony licznymi publikacjami naukowymi, których udostępnienie deklarujemy na żądanie (w tym publikacja <https://www.onet.pl/informacje/1kvwfmt.79cfc278> "UE. Europa nie chroni swoich pszczół przed nadużyciem pestycydów"- ze szczególnym wskazaniem na Polskę).

Wyżej wymienione aspekty przedmiotowego problemu dokumentujemy odnośnymi materiałami w formie decyzji szeregu organów administracji państwowej jak też wynikami analiz toksykologicznych dokonanych przez renomowane jednostki badawcze.

W kontekście powyższego stwierdzamy merytoryczną rozbieżność pomiędzy stanowiskiem Resortu Rolnictwa a organami administracji terenowej w zakresie realizacji przedstawionych w niniejszej petycji sformułowań prawnych odnoszących się do funkcjonowania Praktyki Rolniczej.

W związku z powyższym zwracamy się ponownie z petycją do Pana Ministra podnoszącą aspekt szczególnej ważności wyżej przedstawionej problematyki oraz podjęcie wnikliwej weryfikacji zgłaszanych przez nas rozbieżności prawnych określających zasady bezpieczeństwa stosowania środków ochrony roślin w praktyce rolniczej.

Jednocześnie zwracamy się z gorącą prośbą o podjęcie czynności interwencyjnych wobec wskazanych w niniejszej petycji instytucji i organów administracji państwowej wobec przejawów skrajnej indolencji w zakresie realizacji stanowiska Resortu Rolnictwa udokumentowanej między innymi w powoływanym w niniejszej petycji dokumencie Pana Ministra o numerze sprawy HOR.ow.821.118.2018.

W związku ze szczególną złożonością oraz znaczeniem naszej petycji jako eksperta w zakresie przedmiotowej problematyki przedstawiamy opracowania oraz opiniowanie prof. dr. hab Władysława Huszczy.

Z wyrazami szacunku

Do wiadomości:

1. Polski Związek Pszczelarski, Warszawa
2. Beskidzki Związek Pszczelarskie „Bartnik” w Bielsku-Białej

